

Nr 29.

Godkänd av första kammaren den 8 mars 1916.
Godkänd av andra kammaren den 10 mars 1916.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående utgifter för kapitalökning i avseende å telegrafverket.

(Statsutskottets utlåtande nr 19.)

Till Konungen.

1:o) I den till riksdagen den 14 januari 1916 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov har Eders Kungl. Maj:t under titel »utgifter för kapitalökning, statens affärsverksamhet» beträffande telegrafverket föreslagit riksdagen att dels medgiva, att för telegrafverkets räkning må inköpas tomten nr 6 i kvarteret Saturnus i Sundsvall för en köpeskilling av högst 8,000 kronor, samt att vid en radiostation, som det är avsett att telegrafstyrelsen skall övertaga från marinförvaltningen, må uppföras ett bostadshus för en kostnad av högst 40,000 kronor, dels, med ändring av riksdagens år 1915 i ämnet fattade beslut, medgiva, att för telegrafverkets räkning må å tomten nr 2 i kvarteret Draken i Uppsala uppföras en telegrafstationsbyggnad för en kostnad, icke överstigande 450,000 kronor, dels ock för år 1917 anvisa till inköp och bebyggande av fastigheter för telegrafverkets räkning ett anslag av 250,000 kronor.

Beträffande först frågan om inköp för telegrafverkets räkning av tomt i Sundsvall, synes det riksdagen vara ådagalagt, att behov av utvidgning av de nuvarande telegraf- och telefonlokalerna i staden inom

den närmaste framtiden lärer bliva oavvisligt. Under sådana förhållanden har det syntts riksdagen vara välbetänkt att i tid försäkra sig om den bredvid den nuvarande post- och telegrafbyggnaden belägna, till inköp föreslagna tomten. Det begärda priset har ej givit anledning till anmärkning från riksdagens sida.

Förslaget om uppförande vid en radiostation av ett bostadshus för föreståndare och biträdande personal har riksdagen funnit sig böra bifalla.

Med bifall till därom av Eders Kungl. Maj:t avgivet förslag medgav 1915 års riksdag, att för telegrafverkets räkning finge inköpas tomten nr 2 i kvarteret Draken i Uppsala, för en köpeskilling av 85,000 kronor, samt att å nämnda tomt finge uppföras en telegrafstationsbyggnad för en kostnad icke överstigande 300,000 kronor. Av det anslag samma riksdag för år 1916 anvisade för inköp och bebyggande av fastigheter för telegrafverkets räkning var ett belopp av 100,000 kronor beräknat för inköp av nämnda tomt samt för påbörjande av stationsbyggnaden. Enligt den plan, som låg till grund för anslagsbeviljandet 1915, skulle stationsbyggnaden blott upptaga halva tomten, ehuru väl grundläggning skulle ske å hela tomtområdet. Vid den närmare undersökning av grundförhållandena å tomten, som föranletts av grundläggningsarbetets påbörjande, har det visat sig, att ett fullföljande av den ursprungliga byggnadsplanen ej låter sig göra utan allvarliga olägenheter. För att undanröja dessa bör hela tomten bebyggas fullständigt i ett sammanhang. Den beräknade kostnaden för byggnaden i dess helhet uppgår till 450,000 kronor.

Med hänsyn till nu berörda omständigheter har riksdagen funnit sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts förslag i förevarande del.

Det av Eders Kungl. Maj:t äskade anslaget för år 1917 till inköp och bebyggande av fastigheter för telegrafverkets räkning är avsett att användas på följande sätt:

till avslutande av arbetet å telegrafstationsbyggnaden i Eskilstuna	kronor	99,200:—
» fortsättande av arbetet å stationsbyggnaden i Uppsala	»	102,800:—
» inköp av byggnadstomt i Sundsvall	»	8,000:—
» uppförande av bostadshus vid en radiostation ...	»	40,000:—
	Summa kronor	250,000:—

Mot berörda anslagsäskande har riksdagen ej funnit anledning till erinran.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen dels medgivit, att för telegrafverkets räkning må inköpas tomten nr 6 i kvarteret Saturnus i *Sundsvall* för en köpeskilling av högst 8,000 kronor, dels medgivit att vid en *radiostation*, som det är avsett att telegrafstyrelsen skall övertaga från marinförvaltningen, må uppföras ett bostadshus för en kostnad av högst 40,000 kronor, dels med ändring av riksdagens år 1915 i ämnet fattade beslut, medgivit att för telegrafverkets räkning må å tomten nr 2 i kvarteret Draken i *Uppsala* uppföras en telegrafstationsbyggnad för en kostnad icke överstigande 450,000 kronor, dels ock för år 1917 anvisat till *inköp och bebyggande av fastigheter för telegrafverkets räkning* ett anslag av 250,000 kronor.

2:o Eders Kungl. Maj:t har vidare beträffande telegrafverket föreslagit riksdagen att för fortsatt utveckling av statens telefon- och telegrafväsende för år 1917 anvisa ett anslag, att utgå av lånemedel, av 7,000,000 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att förskottsvis redan under år 1916 av tillgängliga medel utanordna beloppet.

Av förenämnda anslagssumma äro avsedda:

för interurbana telefontätet	kronor	2,993,400: —
» lokala »	»	3,700,000: —
» telegrafnätet	»	306,600: —
	Summa kronor	7,000,000: —

Det nu för ifrågavarande ändamål av Eders Kungl. Maj:t äskade anslagsbeloppet innebär i jämförelse med vad för år 1916 anvisats för samma ändamål en ökning av 1,200,000 kronor. Enligt vad av statsrådsprotokollet inhämtas, beror denna ökning till största delen på stegrade materialpris, särskilt å koppartråd och kablar.

På grund av den allmänna betydelsen därav att telefon- och telegrafväsendets utveckling ej hämmas, har riksdagen ej velat vidtaga någon minskning i det begärda anslagsbeloppet. Med hänsyn till de nu rådande höga materialpriserna vill dock riksdagen härvid uttala den förväntan, att telegrafstyrelsen låter sig angeläget vara att begränsa utgifterna å anslaget och att fördenskull de olika arbetena ej komma till utförande, förrän så visar sig vara oundgängligen nödvändigt.

Riksdagen har sålunda för *fortsatt utveckling av statens telefon- och telegrafväsende* för år 1917 anvisat ett anslag av 7,000,000 kronor med rätt för Eders Kungl. Maj:t att förskottsvis redan under år 1916 av tillgängliga medel utanordna beloppet.

Stockholm den 10 mars 1916.

Med undersätlig vördnad.